

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE BENEFÍCIO DEFINIDO
DEMONSTRATIVO DE INVESTIMENTOS
1º TRIMESTRE DE 2018

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	2017		2016		Limites da Política de Investimentos
	R\$	Partic.	R\$	Partic.	
Renda Fixa	11.552.068.711,97	81,22%	9.934.249.879,14	76,13%	Até 100%
Renda Variável	1.604.380.221,56	11,28%	2.026.628.629,71	15,53%	Até 25%
Investimentos Estruturados	258.404.875,23	1,82%	251.323.523,16	1,93%	Até 16%
Investimentos no Exterior	-	0,00%	-	0,00%	Até 4%
Investimentos Imobiliários	524.098.663,93	3,68%	544.346.770,62	4,17%	Até 8%
Operações com Participantes	273.420.882,49	1,92%	275.710.448,08	2,11%	Até 4%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	10.327.257,59	0,07%	17.614.336,55	0,13%	-
Total de Investimentos	14.222.700.612,77	100,00%	13.049.873.587,26	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	4,77%	IMA	3,47%
Títulos a Mercado	5,63%	IMA	3,47%
Títulos na Curva	2,82%	INPC + 5,70%	1,88%
Renda Variável	12,72%	-	-
Carteira de Mercado	12,21%	IBrX	11,29%
Carteira de Ativos Diversos	17,80%	IBrX	11,29%
FRG FIA - WESTERN	10,72%	IBrX	11,29%
FRG FIA - GAP	16,94%	IBrX	11,29%
FRG FIA - FT	11,20%	IBrX	11,29%
Investimentos Estruturados	0,68%	IMA-B + 2%	5,46%
Investimentos Imobiliários	1,79%	IFIX	5,89%
Operações com Participantes	2,27%	INPC + 5,70% ^(*)	0,69%
Total	5,45%	INPC + 5,70%	1,88%

(*) De acordo com a Política de Investimentos, a variação do INPC + 5,70% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o INPC.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

	Gestor	Saldo (R\$)	Participação no	Partic. Total
			Total	Terceirizado ^(**)
MULTIMERCADO/RENDA FIXA		12.881.178.130,92	90,57%	-
Fundos Exclusivos		12.881.178.130,92	90,57%	-
FRG Plano BD FI Multimercado	Real Grandeza	12.881.178.130,92	90,57%	-
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS		258.404.875,23	1,82%	52,04%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP	BRZ Investimentos	30.406.563,10	0,21%	6,12%
DGF FIPAC 2 FIP	DGF Investimentos	13.465.173,51	0,09%	2,71%
ÓRIA TECH 1 FIP	Ória Gestão de Recursos	40.801.229,07	0,29%	8,22%
FII Agências Caixa	Rio Bravo	41.481.000,00	0,29%	8,35%
FIP Brasil Energia	BTG Pactual	91.364.037,44	0,64%	18,40%
FIP Brasil Petróleo 1	Mare e Mantiq	8.237.545,47	0,06%	1,66%
Pátria Real Estate III FIP	Pátria Investimentos	32.649.326,64	0,23%	6,58%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA		238.116.426,65	1,67%	47,96%
FRG FIA - ATIVO	Real Grandeza	77.337.011,92	0,54%	15,58%
FRG FIA - GAP	GAP Prudential LT	127.202.564,60	0,89%	25,62%
FRG FIA - VALOR	Real Grandeza	33.576.850,13	0,24%	6,76%
Total		13.377.699.432,80	94,06%	-

(**) Esta coluna apresenta a distribuição de recursos entre os gestores terceirizados.

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.		
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			14.222.700.612,77	100,00%		
FRG PLANO BD FI MULTIMERCADC			12.881.178.130,92	90,57%		
RENDA FIXA			11.504.607.649,42	80,89%		
Títulos Garantidos pelo Tesouro Nacional (Títulos Públicos)			11.385.602.809,88	80,05%		
Notas do Tesouro Nacional			9.614.431.613,95	67,60%		
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			6.182.164.432,21	43,47%		
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)			310.730	1.046.691.622	7,36%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)			570.967	1.982.095.095	13,94%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			331.258	1.160.585.253	8,16%	
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)			160.366	558.869.845	3,93%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)			-	-	0,00%	
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			23.204	92.737.791	0,65%	
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			199.718	1.238.199.820	8,71%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			59.638	63.263.731	0,44%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2027)			37.644	39.721.276	0,28%	
Títulos Mantidos Até o Vencimento ("Títulos na Curva")			3.432.267.181,74	24,13%		
NTN-B (Vencimento: 15/08/2024)			9.223	27.169.013	0,19%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2035)			326.916	871.699.957	6,13%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2045)			241.997	677.042.579	4,76%	
NTN-B (Vencimento: 15/08/2050)			3.399	9.922.714	0,07%	
NTN-B (Vencimento: 15/05/2055)			242.593	688.239.111	4,84%	
NTN-C (Vencimento: 01/04/2021)			71.854	263.678.359	1,85%	
NTN-C (Vencimento: 01/01/2031)			150.159	807.805.034	5,68%	
NTN-F (Vencimento: 01/01/2025)			99.165	86.710.414	0,61%	
Títulos da Dívida Agrária			789	80.184,26	0,00%	
Operações Compromissadas (Adelic)			1.623.202	1.771.091.011,67	12,45%	
Títulos emitidos por Empresas/Cotas de Fundos (Títulos Privados)			119.004.839,54	0,84%		
Letras Financeiras			111.104.796,79	0,78%		
Bradesco (Vencimento: 08/09/2023)			13	25.967.872,80	0,18%	
Bradesco (Vencimento: 06/09/2024)			30	50.299.095,11	0,35%	
Bradesco (Vencimento: 22/09/2026)			25	34.837.828,88	0,24%	
Debêntures Não Conversíveis			7.900.042,75	0,06%		
Vale (Vencimento: 08/07/2050)			655.840	7.900.042,75	0,06%	
RENDA VARIÁVEL			1.366.263.594,91	9,61%		
Mercado à Vista			1.358.481.008,54	9,55%		
Banco do Brasil			ON	1.103.700	45.284.811,00	0,32%
BM&FBovespa			ON	4.482.973	119.650.549,37	0,84%
BR Foods			ON	853.500	19.485.405,00	0,14%
Bradesco			PN	3.522.189	139.126.465,50	0,98%
Brasil Seguridade			ON	1.654.126	48.416.268,02	0,34%
Estacio Participações S.A.			ON	1.305.200	45.642.844,00	0,32%
Fibria Celulose S.A.			ON	592.300	38.517.269,00	0,27%
Iguatemi Empresa de Shopping Centers S.A.			ON	1.020.000	40.045.200,00	0,28%
Itau Unibanco			ON	3.360.139	172.408.732,09	1,21%
Itausa			PN	5.111.543	70.488.177,97	0,50%
Klabin			UNT	1.896.665	39.260.965,50	0,28%
Localiza			ON	2.903.875	83.399.290,00	0,59%
Lojas Renner			ON	2.351.978	80.790.444,30	0,57%
Multiplan Emp Imobiliários			ON	464.012	31.868.344,16	0,22%
Petrobras			PN	3.354.925	71.828.944,25	0,51%
Porto Seguro S.A.			ON	770.906	37.435.195,36	0,26%
RaiaDrogasil			ON	729.842	54.592.181,60	0,38%
Telefonica Brasil S.A.			PN	752.200	37.910.880,00	0,27%
Tim Participações S.A.			ON	3.025.400	43.565.760,00	0,31%
Ultrapar Participações			ON	480.828	34.100.321,76	0,24%
Vale do Rio Doce			ON	1.697.146	71.636.532,66	0,50%
Weg S.A.			ON	1.460.700	33.026.427,00	0,23%
Debêntures Conversíveis de Emissão Pública com Participação nos Lucros					7.782.586,37	0,05%
CRT - Concessionária Rio-Teresópolis				4.620	2.589.741,00	0,02%
Proman - Produtores Energéticos de Manso				2.000	5.192.845,37	0,04%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBEF					10.306.886,59	0,07%

PLANO BD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

	Espécie	Quantidade	R\$	Partic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			14.222.700.612,77	100,00%
FRG PLANO BD FI MULTIMERCADC			12.881.178.130,92	90,57%
CARTEIRA PRÓPRIA			1.341.522.481,85	9,43%
RENDA FIXA			47.461.062,55	0,33%
Certificados de Recebíveis Imobiliários			47.461.062,55	0,33%
CRI da 62ª Série da 1ª Emissão da RB Capital		1	47.461.062,55	0,33%
RENDA VARIÁVEL			200,00	0,00%
Mercado à Vista			200,00	0,00%
Proman - Produtores Energéticos de Manso	ON	20.000	200,00	0,00%
FUNDO DE INVESTIMENTO EM AÇÕES - FIA			238.116.426,65	1,67%
FRG FIA - ATIVO		42.400.789	77.337.011,92	0,54%
FRG FIA - GAP		64.092.213	127.202.564,60	0,89%
FRG FIA - VALOR		209.332	33.576.850,13	0,24%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS			258.404.875,23	1,82%
Brasil Portos e Ativos Logísticos FIP		39.885	30.406.563	0,21%
DGF FIPAC 2 FIP		13.989	13.465.174	0,09%
ÓRIA TECH 1 FIP		23.142.789	40.801.229	0,29%
FII Agências Caixa		33.000	41.481.000	0,29%
FIP Brasil Energia		2.888	91.364.037	0,64%
FIP Brasil Petróleo 1		44.540	8.237.545	0,06%
Pátria Real Estate III FIP		29.991	32.649.327	0,23%
INVESTIMENTOS IMOBILIÁRIOS			524.098.663,93	3,68%
Edificações de Uso Próprio			42.940.217,35	0,30%
Rua Mena Barreto, 143 - Rio de Janeiro - RJ			42.940.217,35	0,30%
Edificações Locadas à(s) Patrocinadora(s)			472.979.736,89	3,33%
Rodovia Presidente Dutra, 238 - Rio de Janeiro - RJ			8.817.855,57	0,06%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco A - Rio de Janeiro - RJ			151.420.116,86	1,06%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco B - Rio de Janeiro - RJ			103.971.357,13	0,73%
Rua Real Grandeza, 219, Bloco C - Rio de Janeiro - RJ			208.770.407,33	1,47%
Edificações para Renda			4.177.328,75	0,03%
Ed Parque das Palmeiras, R. Omar T. Castro, L88/90 Q5 - Angra dos Reis - RJ			4.177.328,75	0,03%
Valores a Receber			4.001.424,09	0,03%
Valores a Pagar			(43,15)	0,00%
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES			273.420.882,49	1,92%
Saldo de Empréstimos			279.874.438,71	1,97%
Valores a Pagar/Receber			(6.453.556,22)	-0,05%
OUTROS REALIZÁVEIS			-	0,00%
Valores a Receber			-	0,00%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			20.371,00	0,00%